[image: image1.png]

ГЛАВА ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2022                                                                                             № 19-п-гр
г. Орлов
О внесении изменений в постановление главы

Орловского района Кировской области от 13.05.2019 № 10-п-гр
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы Орловского района Кировской области от  13.05.2019 № 10-п-гр «О проектной деятельности в органах местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.2 Положения об организации проектной деятельности в органах местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области утвердить в новой редакции:
«2.2. Временные органы управления проектной деятельностью

2.2.1. Временными органами управления проектной деятельностью в Орловском районе являются:

- кураторы;

- функциональные заказчики;

- руководители проектов;

- администраторы проектов;

- рабочие группы проектов.

2.2.2. Куратор.

Куратор - должностное лицо из состава администрации Орловского района, отвечающее за решения, относящиеся к его полномочиям вопросов, выходящие за пределы полномочий руководителя проекта.
Куратор:
- оказывает всестороннее содействие успешной реализации проекта, в том числе через личную вовлеченность в проект;

- рассматривает информацию о ходе реализации проекта и координирует деятельность участников проекта;
- согласовывает документы, подготовленные в целях обеспечения приемки результатов проекта и завершения проекта;

- несет персональную ответственность за эффективную реализацию проекта в рамках установленных функций;
- выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

Куратор проекта назначается Советом и указывается в паспорте проекта.
Куратор может назначаться по одному или нескольким проектам.
2.2.3. Функциональный заказчик проекта.

Функциональный заказчик проекта - орган местного самоуправления в наибольшей степени заинтересованный в результатах проекта, реализация которого относится к сфере его деятельности.
Функциональный заказчик:

- определяет основные требования в отношении результатов проекта, ключевых показателей эффективности проекта;

- обеспечивает приемку промежуточных и окончательных результатов проекта;

- согласовывает документы, подготовленные в целях обеспечения приемки результата проекта и официального завершения проекта;

- проводит оценку актуальности целей и способов реализации проекта;
- утверждает состав рабочей группы проекта;
- несет ответственность за приведение объема финансового обеспечения, предусмотренного паспортом проекта, в соответствие с данными сводной бюджетной росписи областного бюджета в течение текущего финансового года;
- участвует в мониторинге реализации проекта, а также в проведении оценок и контрольных мероприятий по проекту;

- выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.
2.2.4. Руководитель проекта.

Руководитель проекта - должностное лицо функционального заказчика проекта в лице руководителя или заместителя руководителя органа местного самоуправления и/или его структурного подразделения, отраслевого органа, являющегося главным распорядителем средств бюджета, выполняющее функции по управлению проектом,  на которое по решению Совета возлагается персональная ответственность за достижение целей, показателей и результатов паспорта проекта.
Руководитель проекта:

- осуществляет оперативное управление реализацией проекта, обеспечивая достижение целей, показателей, результатов в рамках запланированных средств, в соответствии со сроками осуществления проекта и с заданными требованиями к результатам проекта;
- формирует рабочую группу проекта;
- руководит рабочей группой проекта, в том числе проводит совещания рабочей группы, осуществляет организацию и контроль выполнения членами рабочей группы проекта мероприятий проекта и достижения ими контрольных точек, дает членам рабочей группы проекта обязательные для исполнения поручения;
- обеспечивает разработку, исполнение и своевременную актуализацию паспорта проекта, документов и данных, касающихся проекта;
- обеспечивает представление отчетности, информации и документов по проекту в сроки, указанные в соответствующем запросе;

- обеспечивает проведение мониторинга реализации проекта;

         - запрашивает у органов местного самоуправления, иных органов и организаций и лиц в установленном порядке информацию и документы, необходимые для управления проектом;
          - осуществляет проверку ведения архива проекта;
- принимает участие в заседании Совета;
- выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами, а также принимаемыми решениями Совета и проектного офиса.
Руководитель проекта указывается в паспорте проекта.
2.2.4. Администратор проекта.

Администратор проекта - сотрудник органа местного самоуправления,  являющегося функциональным заказчиком, либо сотрудник подведомственного ему учреждения, осуществляющий организационную и документационную поддержку руководителю проекта.

Кандидатура администратора проекта предлагается руководителем проекта и согласовывается проектным офисом.
Администратор проекта входит в состав рабочей группы проекта.

Администратор проекта:

- осуществляет сопровождение согласования и ведение документов по проекту;

- обеспечивает подготовку отчетности по проекту;

- обеспечивает ведение архива проекта в соответствии с методическими рекомендациями регионального проектного офиса;

- осуществляет функции секретаря рабочей группы проекта;

- организует совещания по проекту, ведет протокол и оказывает иную административную поддержку руководителю проекта;

- соблюдает методические рекомендации по организации проектной деятельности и требования в отношении применения информационных систем;

- обеспечивает формирование и поддержание в актуальном состоянии базы данных проекта в информационных системах;

- взаимодействует с региональным проектным офисом;

- выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

Администратор указывается в паспорте проекта.
2.2.5. Рабочая группа проекта.

Рабочая группа проекта - сотрудники исполнителей проекта, объединенные во временную организационную структуру для выполнения мероприятий (работ) проекта.

Рабочую группу проекта возглавляет руководитель проекта. В состав рабочей группы проекта входят администратор проекта и члены рабочей группы.

Руководитель проекта определяет требования к составу рабочей группы проекта в целях качественного и своевременного выполнения работ проекта.

Руководитель проекта ставит задачи по выполнению мероприятий проекта членами рабочей группы, координирует их действия, определяет порядок взаимодействия членов рабочей группы проекта.

В целях организации выполнения работ проекта проводятся совещания рабочей группы проекта для принятия решений, обсуждения возникших в ходе реализации проекта проблем, информирования членов рабочей группы о текущем состоянии проекта.

Администратор проекта осуществляет подготовку и организацию совещаний, оформление поручений руководителя проекта, информирование членов рабочей группы по всем необходимым вопросам.

Член рабочей группы посещает совещания рабочей группы, участвует в обсуждении вопросов, включенных в повестку совещания, дает предложения и выполняет поручения руководителя проекта в рамках своей компетенции.

Член рабочей группы отвечает за своевременное и качественное выполнение мероприятий проекта, достижение контрольных точек, предусмотренных планом проекта, за достоверность представляемой информации о ходе выполнения мероприятий и о достигнутых результатах.».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Орловского района, заведующую отделом культуры и социальной работы Ашихмину Т.И.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области.
4.  Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава

Орловского района               А.В. Аботуров